
問 1 房屋稅條例第 5 條條文修正重點。 

答 103 年 6 月 4 日修正公布房屋稅條例第 5 條條文，主要修正重點如下： 

一、 增訂住家用房屋屬供公益出租人出租使用之稅率為 1.2％（同自住房屋）；

非自住之住家用稅率由 1.2％~2％提高為 1.5％~3.6％，地方政府並得視所

有權人持有房屋戶數訂定差別稅率。 

二、 供私人醫院、診所或自由職業事務所使用房屋，稅率由 1.5％~2.5％提高

為 3％~5％，與營業用房屋之稅率相同。 

三、 增訂授權財政部訂定自住及公益出租人出租使用房屋之認定標準。 

問 2 住家用房屋認屬自住之條件。 

答 依「住家用房屋供自住及公益出租人出租使用認定標準」第 2 條規定，個人所有之住家

用房屋同時符合下列情形屬供自住使用： 

1、房屋無出租使用。 

2、供本人、配偶或直系親屬實際居住使用。 

3、本人、配偶及未成年子女全國合計 3 戶以內。 

問 3 何謂公益出租人?法人是否也可作為公益出租人? 

答 依「住家用房屋供自住及公益出租人出租使用認定標準」第 3 條規定，房屋屬公益出租

人出租使用，指持有直轄市、縣(市)主管機關核發公益出租人核定函之公益出租人，將房

屋出租予領有政府最近年度核發之租金補貼核定函或資格證明之中低所得家庭供住家使

用者。 

公益出租人指經由租屋服務平臺於「輔導獎勵民間成立租屋服務平台辦法」規定之租賃

資訊網站刊登出租資訊，將住宅出租予中低所得家庭供住家使用者。因此，不論自然人

或法人符合規定者，均可為公益出租人。 

問 4 修正後非自住之住家用房屋稅徵收率為何? 

答 房屋稅條例第 5 條條文修正公布，依同條例第 6 條規定，各直轄市及縣(市)政府應於修正

後房屋稅稅率範圍內，分別規定房屋稅徵收率，提經當地議會通過實施。如果要瞭解各

直轄市及縣(市)政府訂定之非自住住家用房屋稅徵收率，可逕向房屋所在地之地方稅稽徵

機關洽詢。 

問 5 本人、配偶及未成年子女所有房屋全國合計 4 戶以上者，如何申請按「自住房屋」稅率

課徵房屋稅？有無申請期限? 

答 地方稅稽徵機關於 103 年 8 月 10 日前，就本人、配偶及未成年子女所有房屋戶數在 4 戶

以上者，寄發「自住房屋申請輔導通知」給房屋所有人，請房屋所有人於規定期限內(文

到 60 日)就其符合「住家用房屋供自住及公益出租人出租使用認定標準」第 2 條規定之

自住房屋提出申請。未於規定期限內提出申請者，將按非自住之住家用稅率課徵。逾期

提出申請者，將依各直轄市、縣(市)之房屋稅自治條例或徵收細則規定，核認適用自住房

屋稅率時點。 

問 6 自住房屋是否須每年重新申請適用自住房屋稅率? 

答 經核准按自住房屋稅率課徵房屋稅，倘自住條件未變更，不需每年重新提出申請。倘自

住條件有異動，則應依房屋稅條例第 7 條規定，於使用情形變更之日起 30 日內，重新申



請擇定適用自住房屋稅率之自住房屋。 

問 7 持分共有房屋，其自住房屋戶數如何認定? 

答 個人所有持分共有房屋，於檢視是否符合「住家用房屋供自住及公益出租人出租使用認

定標準」第 2 條之戶數限制時，原則上該持分共有房屋以 1 戶計算。 

問 8 使用執照所載房屋用途為住家用，如空置，應按何種稅率課徵房屋稅? 

答 依「住家用房屋供自住及公益出租人出租使用認定標準」第 2 條規定，個人所有之住家

用房屋需同時符合下列情形屬供自住使用： 

1、房屋無出租使用。 

2、供本人、配偶或直系親屬實際居住使用。 

3、本人、配偶及未成年子女全國合計 3 戶以內。 

所以，使用執照所載房屋用途雖為住家用，但如空置，即不適用自住房屋稅率規定，應

按非自住之住家用稅率課徵房屋稅。 

問 9 非自然人持有供住家使用之房屋，應按何種稅率課徵房屋稅? 

答 依「住家用房屋供自住及公益出租人出租使用認定標準」第 2 條規定，個人所有之住家

用房屋需同時符合下列情形屬供自住使用： 

一、房屋無出租使用。 

二、供本人、配偶或直系親屬實際居住使用。 

三、本人、配偶及未成年子女全國合計 3 戶以內。 

非自然人持有供住家使用之房屋不符上開自住房屋規定，應按非自住之住家用稅率課徵

房屋稅。 

問 

10 

領有建築管理機關核發之農業資材室、農舍等容許證明或使用執照，是否可按自住房屋

稅率課徵房屋稅？ 

答 依「住家用房屋供自住及公益出租人出租使用認定標準」第 2 條規定，個人所有之住家

用房屋需同時符合下列情形屬供自住使用： 

一、房屋無出租使用。 

二、供本人、配偶或直系親屬實際居住使用。 

三、本人、配偶及未成年子女全國合計 3 戶以內。 

房屋是否可按自住房屋稅率課徵，需視其是否符合上開規定決定，與建管機關核發房屋

相關證明或執照所載用途無直接相關。 

問 

11 

依民宿管理辦法申請登記作民宿使用且免辦營業登記之房屋，是否可按自住房屋稅率課

徵房屋稅？ 

答 依「住家用房屋供自住及公益出租人出租使用認定標準」第 2 條規定，個人所有之住家

用房屋同時符合下列情形屬供自住使用： 

一、房屋無出租使用。 

二、供本人、配偶或直系親屬實際居住使用。 

三、本人、配偶及未成年子女全國合計 3 戶以內。 

因此，依民宿管理辦法申請登記作民宿使用且免辦營業登記之房屋，其屬供民宿使用部

分，已不符合上開自住房屋規定，應按非自住之住家用稅率課徵房屋稅；至屬供自住房



屋使用部分，如符合上開自住認定標準之規定，則該部分可按自住房屋稅率課徵。 

問 

12 

本人、配偶及未成年子女所有 4 戶以上住家用房屋，已核准 3 戶按自住房屋稅率課徵房

屋稅，其中 1 戶為為未成年子女所有，於該子女成年後如何適用自住房屋規定？ 

答 依「住家用房屋供自住及公益出租人出租使用認定標準」第 2 條規定，個人所有之住家

用房屋同時符合下列情形屬供自住使用： 

一、房屋無出租使用。 

二、供本人、配偶或直系親屬實際居住使用。 

三、本人、配偶及未成年子女全國合計 3 戶以內。 

本人、配偶及未成年子女 3 人所有 4 戶 A.B.C.D 住家用房屋，已核准 3 戶 A.B.C 按自住

房屋稅率課徵房屋稅，其中 C 戶為未成年子女所有，待該子女成年後，於依上開認定標

準規定計算房屋戶數時，該 C 戶即不得計入。 

 


